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TOM TAT

Hién nay trén ca nwéc phong trao tréng cay &n qua trong vwén va trang trai dang cé xu
hwéng phat trién manh vi van dé an toan lvong thuc da dwoc dam bado. Tuy nhién cac chi
trang trai con nhiéu lung tung trong chon cay tréng thich hop dat hiéu qua kinh té cao cho trang
trai clia minh. Khodng 15 ndm lai day, thanh phbé Da Néng da xuét hién nhiéu mé hinh vuon,
trang trai, dién tich tor vai ha dén vai chuc ha. Qua khao sat chung t6i thay viéc tham canh cay
trdng & cac trang trai con mang tinh tw phat, nhat 1a cay &n qua. Viéc nghién ctu, dinh huwéng
phat trién cay an qua co gia tri kinh t& cao trdng trong vwén va trang trai @ Da Nang la mot yéu
cau can thiét

ABSTRACT

At present, the movement of planting fruit trees in gardens and on farms is developing
throughout Vietnam as this can ensure food safety. However, farm owners still have problems in
choosing appropriate trees which can yield high economic output on their farms. In the past 15
years, new models of gardens and farms having an area of between two and twenty hectares
have been established in Danang City. This study shows that in these gardens and farms,
intensive farming of trees, especially fruit trees, is still spontaneous. Therefore, researching into
the orientation of developing fruit trees of high economic value is necessary for the gardens and
farms of Danang City.

1. Pat van dé

Trai cay 1a mot mat hang chiém vi tri kinh t& dang ké trong thu nhdp san pham
ndéng nghiép. Trudc hét, phai khang dinh: trdng cdy an qua co hiéu qua kinh t& 16n hon
s0 v6i trong nhiéu cy khac. Mot s6 cong trinh diéu tra cho thay thu nhap vé ciy an trai
gap 2 - 4 1an so v&i lua trén cing mot don vi dién tich. Hién nay trén ca nudc phong trao
trong cdy an qua trong vudn va trang trai dang c6 xu hudng phat trién manh vi van dé
an toan luong thuc di duoc dam bao, thanh phd Pa Néng hién ¢6 nhiéu vuon va trang
trai da va dang hinh thanh, tuy nhién cac chu trang trai con nhiéu lung tang trong chon
cay trong thich hop dat hiéu qua kinh té cao cho trang trai ctia minh. Viéc trong cy an
qua trong thoi gian qua & trang trai con mang tinh tu phat, chua c6 tong két danh gia
phan tich hiéu qua kinh té. Khau chon gidng cdy an qua thich hop cho céc trang trai phu
hop véi diéu kién tiéu khi hau chua duoc nghién ctru. Viéc nghién ctru, dinh hudng phat
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trién ciy an qua co gia tri kinh té cao trong trong vuon va trang trai & Pa Néng la mot
yéu ciu thiét thyc nham tao nén méng cho sy phat trién dung huéng, bén viing nén kinh
té trang trai. Trén thé gidi dd co nhiéu mo hinh vuon, trang trai trong cdy an qua cho
hiéu qua kinh té cao hon cac cay trf‘)ng khac, R.B. Single (1993), cho biét & An D6 mot
nude san xuat nhiéu qua va tiéu thu phan 16n trong nudc, hiéu qua kinh té ctia mot s6
ciy an qua so voi mot sb cay thuc pham khac cao hon gap nhiéu lan. Ngay 11/8/1995
tai TP. H6 Chi Minh trong budi hop ciia Thii tuéng V& Vin Kiét v6i lanh dao Bo Nong
nghiép va Cong nghiép Thuc pham, cing cac nha khoa hoc cia vién nghién ctiru khoa
hoc da c6 nhén dinh sau: "Nudc ta c¢6 diéu kién thuan loi vé dat dai va khi hau dé phat
trién kinh t& vuon, nhan dan ta c6 tap quan va kinh nghiém trong cay an trai, nhung viéc
tréng cdy an trai & nudc ta con lac hau nhiéu so véi cac nuéc chung quanh". Gido su Vil
Cong Hau (1996) trong "Trong cdy dn qua & Viét Nam" cho rang: Can khing dinh nudc
ta, nhat 1a mién Nam c6 diéu kién ddc biét thuan loi dé trdng ciy an trai nhiét d6i dic
san, khong thiéu dat tot thich hop: day du nudc, nong quanh nam. Kha ning san xuét
qua nhiét doi dé tiéu thu trong nudc va xuat khau 1a c6 that, mién 13 ta phai khic phuc
duoc nhitng diém yéu, lac hau kha nhiéu hién nay trong nghé.

Khoang 15 nam lai ddy, Thanh phé Pa Ning di xuét hién nhiéu mé hinh vuon, trang
trai, dién tich tir vai ha dén vai chuc ha, tuy nhién qua khao sat ching toi thay viéc thim
canh cdy trong & cac trang trai con mang tinh tu phat, nhat 1a cdy an qua. Thanh phd
chua c6 chi truong c6 hiéu qua giup cac chi trang trai phat trién kinh té trang trai. Viéc
nghién ctru, dinh hudng phat trién cdy an qua co gia tri kinh té cao trong trong vudn va
trang trai & Hoa Vang, Da Ning 1a mot yéu cau can thiét.

2. Két qua nghién ciru khao sat
2.1. DY gap cdy an qud

Trong cic nhoém cay trong, nhom ciy trong duoc quan tim nhét cd ¥ nghia kinh
te trong vuon nha 1a nhém cay an qua, dé biet dugc qui ludt phan bo cua nhom cay nay
chung t6i tien hanh khéo sat d§ gép cua ching

Do gap hay thuong gip 14 ti s6 phan tram (%) s6 dia diém ldy mau c6 loai duoc
xét so vdi dia diém lay mau trong khu vuc nghién ctru . B9 gip bicu thi bang cong thirc
sau:

Trong d6 : p S6 1an ldy miu c6 loai dugc xét

P Tong so dia diém thu mau
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Bing 1. Pj gap cia cdy an qua 6 vieon nha Pa Néang (theo ti ¢ %)

Pa Ning H.Ninh

Tén cay

<2>
Pao 16n hot
Xoai

Coc

Déu da xoan
Mang cau xim
Maing cau, na

Binh bat, né

Sau riéng
Thanh long
Me

bu du
Mang cut
Dua hau
Dua gang
Dua chuot
Gac

Thi

Hé)ng

Dau dat
Chum rudt
B4 quéin
Bo

Lyu

Bon bon
Xake
Chay

Mit

H. Phu

<3>
11.11
55.56
11.11
X
33.33
11.11
11.11
22.22
22.22
11.11
66.67

11.11
22.22
11.11
11.11

11.11

55.56

0.00
66.67

<4>
22.22
77.78
44.44
11.11
X
66.67
11.11

77.78
44.44
55.56

22.22

11.11
11.11

11.11

44.44

22.22

0.00
2222

<5>
44.44
55.56
44.44
X
33.33
33.33
11.11
55.56
66.67

77.78

11.11

11.11
11.11
11.11
22.22
2222

22.22
11.11
11.11

0.00
88.89

Hoa Son Hoa Nhon

<6>

33.33
55.56
11.11
11.11
33.33
44.44

X

X
55.56
22.22
55.56
11.11
22.22
22.22
11.11

11.11
22.22
22.22
22.22

11.11
22.22
77.78

<7>
11.11
55.56
11.11
X
11.11
11.11
11.11

33.33
22.22
55.56

11.11
11.11
11.11

11.11
44.44
22.22
22.22

11.11
44.44
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78, Mit té nit X X X 22.22 X
29. Va X X X 11.11 X
30. Sung 11.11 11.11 X X 11.11
31. Oi 44.44 66.67 66.67 33.33 55.56
32. Gioi, man 11.11 66.67 55.56 55.56 33.33
33. Khé 22.22 22.22 55.56 22.22 22.22
34. Thota 11.11 11.11 X 11.11 11.11
35. Chanh ta 55.56 33.33 22.22 22.22 22.22
36. Chanh tay 44 .44 22.22 22.22 55.56 22.22
37. Budi 33.33 33.33 66.67 66.67 44.44
38. Cam sanh 22.22 X 33.33 11.11 X
39. Cam gidy 22.22 X 22.22 11.11 X
40. Cam chanh 22.22 X X 11.11 X
41. Nhian 11.11 22.22 55.56 33.33 X
42. Vai 11.11 11.11 33.33 22.22 22.22
43. Chdém chém 55.56 X 77.78 33.33 X
44. Vusita 44 .44 55.56 66.67 77.78 55.56
45. Hong xim X 33.33 55.56 22.22 55.56
46. Tring ga 22.22 22.22 55.56 44 .44 11.11
47. Dira 22.22 22.22 33.33 22.22 44 44
48. Duata 22.22 11.11 44.44 55.56 55.56
49. Chubi tiéu 66.67 33.33 55.56 66.67 55.56
50. Chudi hot 66.67 55.56 44.44 66.67 55.56

Ghi cha: x Khéng phan bd hay khong giy trong
Két qua ghi nhan vé d6 gip (C) duoc trinh bay ¢ Bang 1 va qua bang trén ching

t6i nhan thay: Mdi loai c6 do gap khac nhau & mdi ving. Dya vao gia tri C ching toi lap
duoc bang sau:
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Bing 2. D¢ gdp cia cdy dn qua ¢ vieon nha Pa Nang( tinh theo gid tri C)

Tén .
Stt ciy Hoa phu ba Nang Hoa Ninh Hoa Son Hoa Nhon
Cl |[C2|C3|Cl|C2|C3 |Cl|Cc2|Cc3(Ccl|]Cc2|cCc3 C1|Cc2|C3
L. Pao
1on hot | x X X X X
2. | Xoai X X X X X
3. | céoc X X X X X
4. | Dau da
xoan X X
S. Maing
chu
Xim X X X X
6. Maing
cﬁu, na | x X X X X
7. | Binh
bat, né | x X X X
8. | Sau
riéng X X
9. | Thanh
long X X X X X
10. | Me X X X X
1. | pudu X X X X X
12. Ming
cut X
13 . Du'a
hau X X X
14. Du'a
gang X X X X
15. | Dua
chuot X X X X X
16. | Géc X X X
17. Thi X
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18. Hong X
19. | Dau d4t X X
20. | Chum

rudt
21. | Bd

quan X
22. | Bo X X
23. Luu X
24. | Bon

bon X
25.| sake
26. Chay
27. | Mit X
28. | Mt t6

nt
29.| va
30. Sung X
31. | Oi X
32. | Gioi,

man X
33. | Khé X
34.| Taota X
35.| Chanh

ta X X
36. | Chanh

tay X X
37. | Buoi X
38. | Cam

sanh
39.| Cam

giéy X
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40. | cam

chanh X X
41. | Nhan X X X X
42. | vai X X X X
43. | Chém

chom X X X
44. | vu sita X X X X X
45. Hong

Xim X X | X X
46. Tring

ga X X X X X
47. | Dura X X X X X
48. | Dtrata | x X X X X
49. | Chubi

tiéu X X X X X
50. | Chuéi

hot X X X X X

24 15 |8 |18 |7 8 12| 8 | 1524 | 7 |11 |18] 6 | 8

Ghi chu: C1 < 25% (céc loai gip ngiu nhién)
25% < C2 < 50%(cac loai it gdp)
C3 > 50% (cac loai thuong gap)
2.2. Ddnh gid mirc dj phin bé cdy an qudi ¢ Pa Néing
2.2.1. Cdc loai cdy an qua thuong gap (C3>50%)
Két qua trinh bay & bang 2 cho thay:
Cac loai cdy an qua thudng gip ¢ cac vuon khu vuc Hoa Pha, Pa Nang, Hoa
Nhon c6 8 loai. Khu vuc giau loai nhat la: Hoa Ninh 15 loai, Hoa Son 11 loai, chung
téoa khu vuc Hoa Ninh, Hoa Son 1a khu vyc giau cdy an qua nhat & Ba Nang. Mot so
loai dién hinh thuong trong la: Xoai, Thanh long, Pu dua, Mit, Oi, Man (gioi), Chanh,
Buéi, Vu sira, Chuoi.
2.2.2. Cac loai cdy an qua it gap (25%<C2 <50%)
Céc loai it gdp ¢ bang 2 cho thay & Da Nang, Hoa Son c6 7 loai, Hoa Phii 5 loai,
Hoa Ninh 8 loai, Hoa Nhon 6 loai, tiéu biéu dé nhu: Pao 16n hdt, Mang cau xiém, Khe,
Chanh tay, Chom chom, Dua, Dura, Hong xiém, Trig ga.
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2.2.3. Cdc lodi cdy cdy dn qua trong ngau nhién (C1<25%)

Nhém cac cdy an qua gip ngdu nhién ¢ vuon nha & Pa Ning c6 s6 luong loai
16n nhat trong cac nhom cay an qua trong Hoa Phu 24 loai, TP.Pa Nang 18 loai, Hoa
Ninh 12 loai, Hoa Son 24 loai, Hoa Nhon 18 loai. C4c loai ngau nhién di noi 1én tinh it
chuyén canh cia cdy in qua tai Pa Nang
2.3. Cdc cdy an qud tiéu biéu

Qua diéu tra cdy dn qua vuon, trang trai & Pa Ning ching t6i xac dinh dugc
bang sau:

Bing 3. Cdc lodi cdy trong tiéu biéu trong vweon, trang trai ¢ Pa Ning

Vung Céc loai cay trong

Hoa Phii | Xoai, Pu du, Bo, Mit, Chanh ta, Chém chom, Chudi tiéu, Chudi hat.

PaNing | Xoai, Na, Thanh long, Pu du, Oi, Gioi, Vi sita, Chudi hat

Hoa Ninh | Xoai, Sau riéng, Thanh long, Pu du, Mit, Oi, Gioi, Khé, Buéi , Nhan,
Chom chom, Vi sita, Hong xiém, Trimg ga, Cau, cac loai Chudi.

Hoa Son | Xoai, Pu du, Thanh long, Gioi, Chanh, Buoi, Vu sira, Cau, Dua, cac loai
Chubi.

Hoa Xoai, Pu du, Oi, VU sita, Hong Xiém, Dtra, cic loai Chuoi.
Nhon

3. Két luan

Cay an qua trong tai vuon & thanh phd Pa Nang nhin chung da dang vé chung loai
(50 loai) 1a Vung g1a0 luu gitra hai mién Nam — Bic. Cac cdy 4n qua trong ¢ day ngoai
cac cay pho bién & mién Nam nhu: Thanh long, Chém chom, Xoai, Mang cau xiém, Coc,
V sita, Su riéng, Me; cc cdy trong ¢ mién Bic ciing gip nhiéu nhu: Nhén, Vai, Chanh
ta, Gac. Tuy nhién cdy an qua trong vudn ¢ Da Ning mang mét s6 yéu t: Dién tich trong
con manh mim, chua phan b déu ¢ cac xa, thiéu tich chat chuyén canh, ciy trong
mang ning tinh ty cung tu cap, hiéu qua kinh té vuon chwa dugc chi y nhiéu, diéu kién
khi hau thd nhudng, tudi tiéu con nhidu didu kién bét loi
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